Hygin, Fables, (42)

On pourra enfin s'appuyer sur une des biographies que compte l'ouvrage anonyme De viris illustribus urbis Romae. Ce recueil d'éloges qu'il faut distinguer du De viris de l'abbé Lhomond présente des textes authentiques accessibles. La biographie de Cléopâtre peut ainsi être étudiée dans le cadre d'une séquence consacrée à César.

Cleopatra Ptolomaei regis Aegyptiorum filia, a fratre suo Ptolomaeo eodemque marito, quem fraudare regno uoluerat, pulsa ad Caesarem bello ciuili in Alexandriam uenit ; ab eo specie sua et concubitu regnum Ptolomaei et necem impetrauit. Haec tantae libidinis fuit, ut saepe prostiterit, tantae pulchritudinis, ut multi noctem illius morte emerint. Postea Antonio iuncta, cum eo uicta, cum se illi inferias ferre simularet, in Mausoleo eius admotis aspidibus periit.

De viris illustribus urbis Romae (p.119), nouvelle traduction de Monique Bouquet, Scéren, CRDP Bretagne, 2005

LIRE UN TEXTE AUTHENTIQUE A PARTIR D'UN TEXTE ADAPTE OU SIMPLIFIE

Un texte latin artificiellement créé peut constituer l'amorce d'une séance consacrée à l'étude d'un texte authentique dont l'approche est jugée difficile. Ce type de texte favorise la méthode dite « du petit latin ».⁶

- Préparer un extrait des Métamorphoses d'Ovide (livre II, v 1-366) consacré au mythe de Phaéton en s'aidant de la méthode de Hillard et Botting :

Phaethon, Solis filius, a patre olim petiuit ut sibi liceret unum diem solis currum per caelum agere. Quod cum ab illo concessum esset, magno cum gaudio puer currum ascendit. Gravissimas tamen poenas audaciae persolvere coactus est. Nam propter corporis infirmitatem equos fortissimos coercere non potuit : illi igitur e cursu egressi tam prope terram descenderunt ut eam fere incenderent. Itaque Iuppiter, ira permotus, puerum infelicem fulmine necauit mortuumque in Eridanum flumen coniecit. Sorores eius, quae equos currui iunxerant, ad ripas eius fluminis uenerunt et tanto dolore propter fratris mortem movebantur ut deorum misericordiam excitarent, a quibus ipsae in arbores, lacrimaeque earum in electrum versae sunt.

A. E. Hillard, C.G. Botting, *Elementary Latin translation* (p. 103), Duckworth, 1989

- Préparer la lecture de la fameuse lettre de Sénèque sur la condition des esclaves (*Lettres à Lucilius*, 47) en s'aidant d'une réécriture simplifiée proposée par le manuel de 4ème Magnard (1985) :

Opto ut omnes domini intellegant seruos, quos aspera disciplina regunt, saepe esse misericordia dignos. Ne existiment eos esse inimicos, amicos fideles potius eos habeant ! Curate ne servi vos timeant, efficite ut uoluntate sua uos ament. (...)

- At, inquis, serui sunt.

- Cum sint serui, tamen peto ut humanus sis erga eos, nam homines sunt. Ne injuria poenas dent. Universi domini cum seruis suis sicut cum fidelibus clientibus agere debent.

Baudiffier, Gason, Thomas, *Initiation aux lettres latines 4^{ème}* (p. 194), Magnard, 1985

- Préparer l'étude d'extraits de la pièce de Sénèque, Œdipe, en s'appuyant sur de petits textes latins modernes simplifiés décrivant la rencontre d'Œdipe et du Sphinx :

⁶ Faire du petit latin revient à faire de la « traduction automatique ». Cette méthode consiste à amener les élèves à traduire un texte de manière spontanée en ne craignant pas de faire des erreurs et en se reportant le moins possible au lexique et à la grammaire.

Thebarum incolae a callido et saevo monstro opprimebantur. Id animal Sphinx vocabatur ; cui virginis caput pectusque sed leonis unguis, canis corpus et ingentes alae erant. Omnes, qui per hanc regionem iter faciebant, a Sphinge interrogabantur :

- Quod animal mane quattuor pedibus, meridie duo bus pedibus, vespere tribus pedibus procedit ?

Tum, cum non respondebant, ab ea rapiebantur et vorabantur. Itaque Thebarum rex a civibus oratur :

- Maxime terremur : a Sphinge nos libera !

Rex regnum ei praebet qui Sphingem vincet. Solus Oedipus ita respondebit ut Sphinx vincatur, de saxo se praecipitet et intereat. Ex illo die Oedipus ab omnibus fortissimus habetur et regnat.

Rigitte Réauté, *Passeport première année latin* (p.54), Hachette, 1985

Antiquis temporibus, callidum et saevum monstrum Thebarum incolas opprimebat. Ei virginis caput, sed leonis corpus erat. Thebani id animal Sphingem appellabant. Oedipus vero, regis filius, ex exsilio in patriam rediens, consilium capit Sphingem e patria expellere. Tunc Oedipus a civibus vir fortissimus habetur statimque ad Sphingem mittitur. Sphinx autem ab eo quaerit :

- Quod animal mane quattuor pedibus, meridiis duobus pedibus, vespere tribus pedibus procedit ?

Tunc Oedipus in magno periculo est, quod omnes, qui respondere non possunt, a Sphinge rapiuntur et interficiuntur. Sed responsum sine mora reddit. :

- Homo quidem id animal est : nam infans, manibus pedibusque humi procedit ; adulescens autem atque vir, duobus pedibus tantum properat ; senex, baculo innixus ambulat.

Sphinx, eo responso iratissima,, statim se de saxo praecipitavit atque interiit.

Baudiffier, Gason, Thomas, *Initiation aux lettres latines 4^{ème}* (p. 142), Magnard, 1985

- Préparer l'étude du texte de saint Augustin sur Alypius et les jeux du cirque (*Les Confessions*, VI, 8) en s'aidant d'une réécriture simplifiée proposée par le manuel de 4^{ème} Nathan (2004) :